
File: Documenti Pioggia 2009-Determine Approvazione I°Tratto San Marco 

 
 

 
  

COMUNE DI SCICLI 
(Provincia Regionale di Ragusa) 

VII° SETTORE LL.PP.  
 

REGISTRO DELLE DETERMINAZIONI 
 
 N°53                                                li 03.03.2009                                                                                 
 
OGGETTO: Progetto esecutivo dei lavori di rettifica del tracciato stradale I° tratto “Tornanti 

San Marco” Aggiornato.- Approvazione .  
 

IL CAPO  VII SETTORE 
 
Richiamata la determina del Capo VII Settore LL.PP. n°236 del 23.12.2008, con la quale è stato 
approvato il progetto esecutivo dei lavori di rettifica del tracciato stradale I° tratto “Tornanti San 
Marco, redatto dall’U.T.C.in data  19.11.2004 ed aggiornato il 3. 01.2007, dell’importo complessivo 
di €. 50.000,00 così distinto: 
A)-Importo dei  lavori                                        € 34.664,78 
     -Importo a base d’asta                                     €    33.624,84  
-oneri  per la sicurezza non soggetti a ribasso     €        1.039,94 
 
B)-Somme a disposizione dell’Amm.ne 
-  Indennità Osservatorio LL.PP.   €          50,00 
- Imprevisti     €      1.164,23 
-Espropriazioni     €.     6.494,74 
-Organico U.T.     €.        693,29 
-IVA sui lavori     €      6.932,96 
TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE €    15.335,22  €  15.335,22 

TOTALE PROGETTO                €    50.000,00 
 
Atteso che Il progetto esecutivo  è munito dei seguenti pareri: 
    -    parere favorevole della Commissione Edilizia espresso in data 14.04.2005; 
      -  parere favorevole della C.U.C. espresso in data 15.07.2005;  

- parere favorevole  n°55  reso dall’A.U.S.L. n. 7 di Ragusa in data 11.01.2005; 
     -  benestare espresso dalla Soprintendenza BB.CC.AA. in data 18.10.05 al n°193; 
     -  approvazione  in variante al PRG e imposizione del vincolo preordinato all’esproprio giusta delibera di  
       C.C. n°123 del 16.10.2006; 
     -attestazione di conformità urbanistica,n.15 del 23/10/2006  espressa dal Capo Settore Edilizia ed       
      Urbanistica del Comune di Scicli ; 

Visto il progetto dei lavori di rettifica del tracciato stradale I° tratto “Tornanti San Marco, redatto 
dall’U.T.C.in data  19.11.2004, aggiornato il 3. 01.2007 ed aggiornato il 27.01.2009 a seguito pubblicazione 
del prezziario regionale 2007, costituito dai seguenti allegati: 
1. RELAZIONE 
2. COROGRAFIA      Scala1:25.000 
3. STRALCIO AEROFOTOGRAMMETRICO  Scala:1/2000 
4. STRALCIO PRG      Scala 1: 2000 
5. PLANIMETRIA GENERALE    Scala 1: 500 
6. PLANIMETRIA STATO DI FATTO   Scala 1: 200 
7. SEZIONI STATO DI FATTO    Scala 1:100 

 
8. PLANIMETRIA DI PROGETTO    Scala1:.200 



File: Documenti Pioggia 2009-Determine Approvazione I°Tratto San Marco 

9. SEZIONI DI PROGETTO 1:100 
10. PIANO PARTICELLARE DI ESPROPRIO ED  
       ELENCO DITTE DA ESPROPRIARE 
11. ELENCO PREZZI  
12. COMPUTO METRICO  
13. CAPITOLATO SPECIALE D’APPALTO 
14. CRONOPROGRAMMA 
15. STIMA INCIDENZA MANODOPERA 
 dell’importo complessivo di €. 55.000,00 così distinto: 
A)-Importo dei  lavori                                        € 38.166,55 
     -Importo a base d’asta                                     €    37.021,55  
-oneri  per la sicurezza non soggetti a ribasso     €        1.145,00 
 
B)-Somme a disposizione dell’Amm.ne 
- Imprevisti     €      1.842,07 
-Acquisizione aree o immobili   €.     6.494,74 
-Compensi art.18 L.109/94 20%   €.        763,33 
-Accantonamento art.26 L.109/94   €.       100,00 
-IVA sui lavori     €      7.633,31 
TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE €    16.833,45  €  16.833,43 

TOTALE PROGETTO                €    55.000,00 
Visto il parere tecnico favorevole espresso ai sensi dell’art.7 bis comma 1 della L.n°109/94 
aggiunto dall’art.5 della L.R,. n°7/2002 e s.m.i. dal RUP in data 13.03.2007 
Vista la legge n°109/94  coordinata con le norme della L.R. n°7/2002 , della L.R. n°7/2003 e della 
L.R. n°16/2005; 
Visto l’art.184 del D.L.vo  n°267 del 18.08.2000; 
Visto l’art.48 dello Statuto Comunale; 
Ritenuto dover provvedere in merito. 
 

DETERMINA 
 

1)-Approvare il progetto  esecutivo dei lavori di rettifica del tracciato stradale I° tratto “Tornanti 
San Marco, redatto dall’U.T.C.in data  19.11.2004, aggiornato il 3. 01.2007 ed aggiornato il 27.01.2009 
a seguito pubblicazione del prezziario regionale 2007, costituito dai seguenti allegati: 
1. RELAZIONE 
2. COROGRAFIA      Scala1:25.000 
3. STRALCIO AEROFOTOGRAMMETRICO  Scala:1/2000 
4. STRALCIO PRG      Scala 1: 2000 
5. PLANIMETRIA GENERALE    Scala 1: 500 
6. PLANIMETRIA STATO DI FATTO   Scala 1: 200 
7. SEZIONI STATO DI FATTO    Scala 1:100 
8. PLANIMETRIA DI PROGETTO    Scala1:.200 
9. SEZIONI DI PROGETTO 1:100 
10. PIANO PARTICELLARE DI ESPROPRIO ED  
      ELENCO DITTE DA ESPROPRIARE 
11. ELENCO PREZZI  
12. COMPUTO METRICO  
13. CAPITOLATO SPECIALE D’APPALTO 
14. CRONOPROGRAMMA 
15. STIMA INCIDENZA MANODOPERA 

 dell’importo complessivo di €. 55.000,00 così distinto: 
A)-Importo dei  lavori                                        € 38.166,55 
     -Importo a base d’asta                                     €    37.021,55  
-oneri  per la sicurezza non soggetti a ribasso     €        1.145,00 
 
B)-Somme a disposizione dell’Amm.ne 
- Imprevisti     €      1.842,07 



File: Documenti Pioggia 2009-Determine Approvazione I°Tratto San Marco 

-Acquisizione aree o immobili   €.     6.494,74 
-Compensi art.18 L.109/94 20%   €.        763,33 
-Accantonamento art.26 L.109/94   €.       100,00 
-IVA sui lavori     €      7.633,31 
TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE €    16.833,45  €  16.833,43 

TOTALE PROGETTO                €    55.000,00 
2)-Dare atto che con determina del Capo VII Settore n°236 del 23.12.2008 è stata dichiarata la 
pubblica utilità dell’opera; 
3)-Il decreto di esproprio dovrà essere  emanato entro il termine di cinque anni, decorrenti dal 
23.12.2008; 
4)-Il termine di cui sopra può essere prorogato d’ufficio per casi di forza maggiore per altre 
giustificate ragioni, prima della scadenza e per un periodo di tempo che non superi i due anni; 
5)-La scadenza del termine  entro il quale può essere emanato il decreto di esproprio determina 
l’inefficacia della dichiarazione di pubblica utilità;  
6) Dare atto che si procederà alla gara mediante cottimo appalto , riservandosi  di approvare lo 
schema di bando, con separato provvedimento; 
7)-Avviare, con la pubblicazione della lettera di invito, la procedura della scelta del contraente; 
8)-Dare atto che il Responsabile del Procedimento è il Geom. Piccione Bartolomeo; 
9)-Dare atto che l’importo di €.50.000,00 è stato impegnato al Serv.2.08.01.01/10 Cap. 10/437 
Res.2008 del red. Bilancio 2009; 
10)-Impegnare l’importo di €.5.000,00 al Serv: 2.08.01.01/10  del redigendo bilancio 2009;  
11) Trasmettere la presente,  in triplice originale,  al Servizio Finanziario, per i provvedimenti di 
competenza, ed  in copia : al  Sindaco e  Presidente del Consiglio.  
 
                                IL CAPO VII SETTORE 
                    F.to  (Ing. Calvo Salvatore)  
                
 
 
                                                                                            
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 



File: Documenti Pioggia 2009-Determine Approvazione I°Tratto San Marco 

SERVIZIO FINANZIARIO 
 
Allegato alla determina del capo VII Settore LL.PP.n°____ del______ 
 
Impegno n. ________________ 
 
 
Visto: Si attesta la regolarità contabile e la relativa copertura finanziaria. 
Scicli, lì __________ 
        Il Responsabile del Servizio Finanziario 
        (Dott. Giuseppe Carestia) 
 
 


